

ششمین دیدار روسای جمهور آذربایجان و ارمنستان برای حل مناقشه قره باغ، بازمی‌بینی نتیجه پایان یافت

رئیس جمهور آذربایجان درباره به کارگیری زور برای بازگرداندن قره باغ کوهستانی هشدار داد

سرورس آذربایجان/خبرگزاری آران
خبرگزاری آران / سرورس آذربایجان : مقامات جمهوری آذربایجان بصراحت اعلام کرده بودند که در صورت بی نتیجه بودن مذاکره مونیخ ، جمهوری آذربایجان برای آزاد سازی اراضی اشغالیش در منطقه قره باغ از نیروی نظامی استفاده خواهد کرد.
رئیس جمهور آذربایجان درباره به کارگیری زور برای بازگرداندن قره باغ کوهستانی هشدار داد.
رئیس جمهور آذربایجان در خصوص به کار گیری زور برای بازگرداندن قره باغ کوهستانی هشدار داد.
یوری سیمونیان تحلیلگر روزنامه اینترنتی روسی نیز اوپسیمایا گازیبه تا در مقاله ای با اشاره به این که روز یکشنبه نشست گروه مینسک سازمان امنیت و همکاری اروپا در مونیخ برگزار شد که در چارچوب ان الهام علی اف و سرژ سارگسیان روسای جمهور آذربایجان و ارمنستان ششمین دیدار خود را در سال جاری به منظور بررسی پیشنهادهای تصویب شده در مادرید در خصوص حل مناقشه برگزار کردند چنین می نویسد: نتایج این گفتگوها بعدا اعلام می شود چون دیدارهای دو طرف طبق روال همیشگی پشت درهای بسته برگزار می شوند اما دیدار مونیخ هم مانند دیدارهای گذشته هیچ پیشرفت قابل توجهی در بر نداشته است.
موضوع از این قرار است که مواضع باکو و ایروان در مورد مسئله قره باغ کوهستانی همچنان ضد یکدیگر است و پیشنهادهایی که میانجیگران مطرح می کنند در نهایت مانند یک خانه کاغذی فرو می ریزند.
به نوشته تحلیلگر روزنامه ، باکو جمهوری خود خوانده قره باغ را بخش لاینفک خاک جمهوری آذربایجان می داند و آماده است خودمختاری گسترده ای در ترکیب کشور واحد در اختیار ان قرار دهد و ایجاد کمربند امنیتی دور هفت منطقه قره باغ که توسط طرف ارمنی اشغال شده گام بدیهی به نظر می رسد.
باکو پیشنهاد کنترل بر کریدور لایچینسکی را هم که قره باغ را به ارمنستان متصل می کند مطرح کرده است و بر اساس برنامه ان باید هفت منطقه اشغال شده پس گرفته شوند ، تمامی اوارگان اذربایجانی به خانه های خود بر گردند و همه پرسى در مورد وضعیت قره باغ برگزار شود که بر اساس نتایج ان سرنوشت این منطقه برای همیشه مشخص خواهد شد.

بند سوم خیلی قابل تامل است.
مسئله این است که بر اساس قوانین جمهوری آذربایجان برگزاری همه پرسى فقط در تمامی خاک این کشور و نه در یک بخش جداگانه ان ممکن است. مقامات جمهوری قصد ندارند این بند قانون اساسی را بازبینی کنند و به این ترتیب نتایج همه پرسى در کشور در موره قره باغ از قبل کاملا قابل پیش بینی است.
طرف ارمنی در مرحله فعلی باز گرداندن بخشی از مناطق واقع در کمربند امنیتی و بازگشت اوارگان را ممکن می داند اما در ازای به رسمیت شناختن استقلال قره باغ کوهستانی خواهان تضمینهای محکمی در خصوص خودداری از عملیات نظامی مجدد است. ضمنا ارامنه یادآور می شوند که در قره باغ همه پرسى انجام شده و نود و نه درصد اهالی ان خواهان استقلال هستند.

به نوشته تحلیلگر روزنامه سخنان الهام علی اف رئیس جمهور آذربایجان طی دیدار هفته گذشته با اوارگان قره باغ اختلاف نظرهای جدی بین باکو و ایروان را تشدید کرده اند.
در واقع این دیدار باید نقش تعیین کننده ای در روند گفتگوها داشته باشد چون در سال جاری چند دیدار بین نمایندگان دو طرف برگزار شده که هیچ یک نتیجه ای در بر نداشته اند.

علی اف تاکید کرد اگر این دیدار هم بی ثمر باشد امیدهای باکو به گفتگوها از بین خواهند رفت و پس از این دیدار تنها راهی که برای احیای تمامیت ارضی جمهوری آذربایجان باقی می ماند راه حل نظامی خواهد بود.
به گفته وی باکو میلیاردها دلار خرج و ارتش را تقویت می کند و جنگ افزارهای جدید می خرد تا مواضع خود را تحکیم کند و همه این کارها به این دلیل انجام می شود که هرگز گزینه نظامی را رد نکرده و نخواهد کرد و حق کاملی برای آزاد سازی زمینهایش با توسل به زور برای خود قایل است که قوانین حقوقی بین المللی هم ان را به رسمیت می شناسند.
الهام علی اف تاکید کرد کشورش خواهان جلوگیری از جنگ است اما اگر ارمنستان تصور می کند که باکو تا بی نهایت در گفتگو ها شرکت خواهد کرد کاملا در اشتباه است و طرف اذری فقط تا زمانی در مذاکرات حضور خواهد داشت که به حل مسئله امید داشته باشد.

به گفته وی جمهوری آذربایجان نمی تواند مانند سایر کشورها سی چهل سال به گفتگوهای بی نتیجه ادامه دهد چون از نقطه نظرامکانات اقتصادی تفاوت زیادی بین ارمنستان و جمهوری آذربایجان وجود دارد و اگر ده پانزده سال پیش از نظر نظامی و اقتصادی بین دو کشور توازن وجود داشته این توازن مدتهاست که از بین رفته است.
نویسنده مقاله در ادامه یادآور می شود که واکنش مقامات رسمی ایروان به حملات لفظی باکو توام با ارامش بوده است.
یک مقام بلند پایه ارمنستانی که خواست نامش فاش نشود در گفتگو با نیز اوپسیمایا گازیبه تا اظهار داشت ایروان به تهدیدهای سیاستمداران اذربایجانی که به توصیه های سازمانهای بین المللی در خصوص اجتناب از لحن خصمانه بی اعتنائی می کنند عادت کرده است.

به عقیده وی هر مناقشه ای از راه مصالحه حل و فصل می شود و مناقشه بین ایروان و باکو هم هیچ تفاوت خاصی با سایر مناقشات ندارد.
تحلیلگر روزنامه در خاتمه یادآور می شود که فراکسیون مخالف «ناسلادیه» که با مخالفت دولت ارمنستان در خصوص پیش نویس طرح به رسمیت شناختن استقلال قره باغ کوهستانی مواجه شده در حال بررسی امکان برگزاری همه پرسى در این زمینه است. اما شاورش کوچاریان معاون وزیر خارجه ارمنستان در گفتگو با خبرنگاران اعلام کرده که به رسمیت شناختن استقلال قره باغ در مرحله کنونی کار هدفمندی نیست و تصویب این قانون پیش از موعد است.
بین ارمنستان و آذربایجان روابط دیپلماتیک وجود ندارد. مناقشه ارضی قره باغ بین ارمنستان و آذربایجان در سال 1988 آغاز شد. در آن زمان منطقه کوهستانی قره باغ که بیشتر ساکنین آن را ارامنه تشکیل می دادند، اعلام کرد که از ترکیب آذربایجان خارج می شود. روز 10 دسامبر سال 1991 در قره باغ فراندومی برگزار شد که طی آن بیشتر مردم خواستار کسب استقلال کامل از آذربایجان شدند.

بدنبال آن، اقدامات گسترده نظامی آغاز شدند که در نتیجه آذربایجان کنترل بر منطقه قره باغ و هفت منطقه پیرامون آن را از دست داد. از روز 12 ماه مه 1994 پس از امضای قرارداد صلح در بیسکک اقدامات نظامی در منطقه مناقشه که در نتیجه آن حدود 15 هزار نفر کشته و حدود 1 میلیون نفر مجبور به ترک خانه های خود شده بودند، متوقف شد.
از سال 1992 تا به امروز مذاکراتی برای حل مسالمت آمیز مناقشه در چارچوب گروه مینسک سازمان امنیت و همکاری اروپا انجام می شوند. ریاست این گروه را روسیه، آمریکا و فرانسه بر عهده دارند.
پایان پیام.